Evangelista.

XXI.

1528, 27 agosto. Lamenti di Clemente VII contro gli autori del saccheggio di Roma, e provvedimenti contro l'eresia.

[Loc. cit. a. 1528, III, 22, breve 627.]

Venerabiles fratres &c.

Scimus fraternitates vestras non latere quanta ab impijs crassatoribus passa sit Apostolica Sedes mala, quantisque in periculis versata fuerit christiana religio ob temerariam nonnullorum impiorum invasionem, propterea quod exploratum habemus quam acry dolore concusse sint mentes vestrae et quisquis Deum pie ac christiane colit. Verum tandem respexit Deus ex alto, neque passus est naviculam suam admodum fluctuantem impiorum hominum fluctibus obruj, ne fides illa, pro qua Christus oravit ut non deficeret, capite orbata suo hereticis perculcanda daretur. Eripuit enim Deus Ecclesiam suam nosque de malignantium in eam manibus restitutaque est pontificia dignitas in pristinum vigorem nobisque et Sancte huic Sedi obediunt christianissimj principes et populj omnes, qui orthodoxam fidem sequuntur ut antea consueverunt. Nos vero quod ab ipsis pontificatus nostrj initijs procuravimus, totis viribus enitimus, ut crudelia bella christianos populos et miseram presertim Italiam tam diu vexantia sopiantur: et christiani principes, quos omnes charissimorum in Christo filiorum loco habemus, pacis ac caritatis vinculo uniantur: ut ipsi cum populis suis domestica seditione liberatj arma convertant in perfidos religionis hostes vendicentque a canum manibus sanctissimum Dominj nostrj sepulcrum. Altera dein cura nostra est ut verus

Dei cultus, sicubi per incuriam aut ob irrepentes hereses omissus est, restituatur, clerici honeste ac religiose vivant et tota denique christianorum vita sit, ut esse debet. Que omnia difficile consequi possumus nisi prius saeva bellorum rabies cesset. Hec igitur fraternitatibus vestris significata volumus tum ut vos, qui hactenus ob Romane ecclesie incommoda doluistis, laetare possitis, intelligentes meliorem statum ac libertatem eius, que communis est omnium ecclesiarum mater; tum ut alacriore animo ac securiorj mente his, que ad officium vestrum pertinent, intendere valeatis. Estis enim vos fratres nostrj in partem sollicitudinis nobiscum a Deo vocatj pro heresum extirpatione, morum emendatione, divinij cultus augumento. Vos igitur, ut cum Dei auxilio que pro universalj bono agenda sunt facilius consequamur, in visceribus caritatis hortamur, ut publicas litanias in ecclesijs ac diocesibus vestris haberj procuretis, ubj primum immortalj Deo gratie agantur, quod Ecclesiam suam de impiorum manibus liberavit, deinde oretur pro pace atque unione omnium christianorum, ut Deus et dominus noster tandem miseratus populj sui calamitates christianis principibus spiritum pacis immitat. Vos deinde, recordatj quod sit verj pastoris officium, operam detis ut hereses, que Dominj gregem invadere ceperunt, tollantur et solita prudentia vestra supprimantur. In eos qui ad cor redire volent benigni eritis et libenti animo veniam condonabitis: quos in errore suo pertinaces reperietis, in eos ecclesiastice ac secularis (que in tam sancto negotio minime defutura est) severitatis ultionem exercebitis. Et quia renuntiatum est nobis personas ecclesiasticas etiam in arctis religionis ordinibus professas exivisse monasterium matrimoniaque laicorum more contraxisse, que tamen urgente conscientia, si venie locum sperarent, ad pristinum vivendi institutum redirent, nos considerantes Deum peccatores quantumcunque penitentes ad se recipere, fraternitatibus vestris et earum singulis in Domino concedimus, ut in suis queque diocesibus cum omnibus istis et alijs quodocunque a Cristi fide apostatantibus, si ad Ecclesie gremium redire voluerint, dispensare valeatis, ut primum gradum in quo erant in omnibus et per omnia recuperent, et eosdem ab omnibus censuris et penis absolvere iniuncta ad arbitrium vestrum penitentia. Et quia oblatj sunt nobis dilectj filij frater Nicolaus Jacobj et frater Johannes Severinj Dacicj ordinis minorum, qui devotionis causa advenerant et ut religiosj viri ac orthodoxe fidei zelatores nos de his, que apud vos aguntur, certiores fecerunt, oportuum duximus eisdem ad vos revertentibus litteras nostras dare, ut et vos vicissim de his, que hic aguntur, siquidem ultra litteras intelligere volueritis, certiores facere possint. Quos vobis in Domino commendamus. Datum Viterbij die .xxvij. augusti 1528 anno quinto.

XXII.

1528, 16 dicembre. Ordine di cattura del carmelitano Giovanni Battista Pallavicino.

[Loc. cit. a. 1528, III, 20, breve 1071.]

Dilecto filio inquisitori hereticae pravitatis, ordinis praedicatorum, in ducatu Sabaudiae esistenti.

Dilecte fili salutem. Non sine animi nostri displicentia nuper intelleximus, quondam Jo. Baptistam Pallavicinum ordinis fratrum Carmelitarum professorem anno proxime elapso in civitate Brixienti verbum Dei populo predicando quamplurima erronea et falsa ac scandalosa publice recitasse, nunc vero in oppido Cherij ducatus Sabaudiae certas conclusiones erroneas et falsas temere publicare presumpsisse in gravissimam divine maiestatis offensam et Sancte Romane Ecclesie cunctorum christifidelium matris et magistrae ac catholice et orthodoxe fidei scandalum et Apostolice Sedis auctoritatis enervationem nec non animarum salutis perniciem et irreparabile detrimentum. Nos volentes talium adversus Deum et dictae Sedis auctoritatem impudenter insurgentium, veluti catholice fidei inimicorum, temeritatem ultrice iustitia cohibere, tibi per presentes committimus et mandamus, quatenus si tibi etiam extra iudicialiter de premissis, etiam dicto Jo. non vocato, constiterit, eundem Joannem Baptistam auctoritate nostra capi et carceribus mancipari facias ipsumque, si in premissis culpabilem esse reperieris, poenis, quibus de iure veniet puniendus, punias, ut alij eius exemplo a similibus merito abstinere discant. Mandantes omnibus et singulis iudicibus secularibus, ut tibi in premissis auxilium et favorem opportunum prestant, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus dicti ordinis Carmelitarum juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, nec non privilegijs et indultis apostolicis dicto ordini, ut ratione criminis heresis per alium quam per generalem eiusdem ordinis procedi non possit; quibus, illis alias in suo robore permansuris, quo ad hoc specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrarijs quibuscunque. Datum Romae &c. .xvj. decembris 1528 anno 6^o.

Blos.

L. cardinalis Sanctorum 4^{or}.

XXIII.

1529, 11 luglio. Nomina di Pietro Gazzino, vescovo di Aosta, a collettore degli spogli e delle decime nel ducato di Savoia, destinate a combattere la diffusione dell'eresia dalla Svizzera nelle terre ducali.

[Ach. Vatic. *Archivio di Castello*, caps. 1, n. 283.]

Clemens &c. Ad futuram rei memoriam. Ad hoc Deus nos in terris pretulit sueque militantis Ecclesie rectores et administratores constituit, ut pro iniuncto nobis et Apostolice Sedis officio ad amplianda omnium ecclesiarum commoda et cunctorum fidelium ordinjs precipue clericalis incrementa felicia animarumque salutem profligandamque et delendam hereticorum et scismaticorum cecitatem, christianam fidem pervertere nitentium, sedulo cogitemus et christifidelibus, ne illorum pestifera labe inficiantur, sed ab eorum versutijs et perversis conatibus preserventur, prout expedire conspicimus, de nostris et prefate Ecclesie thesauris opportuna subsidia impendamus. Sane cum sicut satis notorium existit nephanda Lutheranorum heresis jam dudum per Romanam Ecclesiam damnatam in plerisque superioris Germanie et presertim Elvetioꝝ partibus adeo invaluerit et invaleat, ut Elvetij ipsi huiusmodi lutherane heresis labe respersi venenum suum in christifideles sibi vicinos diffundere, ac contra christianam fidem tenere et defendere volentes arma movere ad catholicam fidem desserendam et ab obedientia Sedis Apostolice recedendum cogere et compellere moliantur, et jam nonnulla loca ejs vicina occupare tentaverint et nitantur, in maximam divine maiestatis offensam ac fidelium eorundem perniciem et jacturam, ac preterea ecclesiarum locorum vicinorum huiusmodi prelati sentientes se eorum furori absque nostro et Sedis Apostolice consilio et auxilio resistere et impetus coercere non posse, per speciales nuncios super hoc ad nos et Sedem eandem destinatos grave periculum inde eis et christiane religionj imminens nobis ea, qua decuit, reverentia et devotione exposuerunt, ac sibi a nobis et dicta Sede de opportuno subsidio providerj humiliter postularunt. Nos quj jam fructuum ecclesiarum decimas pro subsidio carissimj in Christo filij Ferdinandi nostri Hungarie regis illustris, qui a Turcharum tyranno gravissimo bello premitur, imponere disposueramus, auditis nuncijs prefatis, huic nepharie heresi, ne ulterius

serpat et ducatum Sabaudie illiusque seculares et ecclesiasticas personas inficiat, omni salubri quo possumus remedio occurrere cupientes, prefato regj aliunde, prout facultates tenues ipsius Romane Ecclesie ferunt, subveniendum duximus, et decimas huiusmodi necnon quecumque spolia clericorum cuiusque gradus dignitatis ordinis et conditionis existentium, etiam exemptorum, nobis et Camere nostre apostolice, etiam per clericorum defunctorum successores vel illorum superiores de consuetudine quin immo usurpatione sibi deberj pre-tensa, spectantia, et que infra biennium spectare poterunt, pro subsidio civitatum terrarum et locorum dicti ducatus, dictis Lutherianis presentim Elvetijs vicinorum, adversus eosdem Lutheranos convertere statuimus et decernimus. Habita itaque super hijs cum venerabilibus fratribus nostris eiusdem Sancte Romane Ecclesie cardinalibus matura deliberatione et de eorum consensu et ex certa nostra scientia et de apostolice potestatis plenitudine, omnia et singula spolia predicta in toto ducatu Sabaudie et mediato vel immediato dominio temporalj dilectj filij nobilis virj Carolj Sabaudie ducis tam ultra quam citra montes quacunque ratione vel causa, de jure vel consuetudine, debita et infra biennium proxime futurum debenda ac ad nos et Cameram eandem quomodolibet spectantia, quecumque quotcunque et qualiacunque fuerint, in tam necessarium opus defensionis adversus eosdem perfidos Lutheranos et non in alios usus convertenda, auctoritate apostolica tenore presentium deputamus. Et nichilominus duas integras decimas omnium et singulorum fructuum, reddituum et proventuum ecclesiasticorum, ab omnibus et singulis in ducatu et dominijs predictis ac Saluciarum et Montisferratj marchionum marchionatibus necnon comitatu Astensi existentibus secundum verum illorum annum valorem a quibuscunque cathedralibus etiam metropolitanis et collegiatis alijsque ecclesijs illarumque capitulis, necnon monasterijs, prioratibus ac illorum conventibus ceterisque utriusque sexus collegijs congregationibus beneficijs et personis ecclesiasticis secularibus et ordinum quorumcunque tam virorum quam mulierum, etiam mendicantium, ex privilegio vel alias certos redditus habentium, ordinum, preterquam hospitalis Sancti Johannis Hierosolimitani, regularibus, exemptis et non exemptis, fructus huiusmodi in ducatu dominijs marchionatibus et comitatu predictis habentes et percipientes, ac infra presentem et proximo futurum annos duntaxat habituris et percepturis, cuiuscunque dignitatis status gradus ordinis conditionis vel preeminentie fuerint et quacunque etiam pontificalj prefulgeant dignitate, quibus aut alicuj eorum nulla privilegia per Sedem Apostolicam sub quacunque verborum forma vel expressione illis concessa et interim concedenda, quoad hec, nullatenus volumus suf-

fragarj, personis venerabilium fratrum nostrorum Sancte Romane Ecclesie cardinalium duntaxat exceptis, in terminis et locis congruis per infrascriptum collectorem aut ab [eo] facultatem habentes statuendis et declarandis exsolvendis et similiter in opus defensionis huiusmodi exponendas auctoritate et tenore predictis imponimus. Et nichilominus sperantes, quod venerabilis frater noster Petrus episcopus Augustensis ea, que sibi committenda duxerimus, solícite, fideliter et prudenter et diligenter exequetur, omnes et singulos nostra seu quacunq̃ue alia auctoritate hactenus in ducatu dominijs marchionatibus et comitatu predictis deputatos collectores exactores ac omnes et singulos commissarios super huiusmodi collectoris officio eis auctoritate predicta et ex certa scientia revocando et ab eorum officijs realiter amovendo, eundem Petrum episcopum, quem per nostras alias litteras pro expeditione contra ipsos Lutheranos ibidem exequenda nostrum et dicte Sedis nuncium deputavimus, etiam spoliatorum et decimarum predictorum collectorem et exactorem eisdem auctoritate et tenore constituimus et deputamus ac eidem Petro episcopo per se vel alium seu alios, clericos dumtaxat fide facultatibus idoneos, in ducatu Sabaudie et comitatu Astense, in marchionatibus vero predictis per ipsum Petrum episcopum deputandos, dilectis tamen filijs modernis dictorum marchionatum marchionibus gratos et acceptos, nostro et dicte Camere nostre ac quibuscunq̃ue capitulis collegijs conventibus ecclesiarum et monasteriorum quorumlibet alijsque ecclesiasticis secularibus et regularibus exemptis ordinum quorumcunq̃ue, etiam laycalibus personis, necnon a nobilibus communitatibus, universitatibus civitatum, oppidorum, terrarum, villarum et aliorum locorum omnia et singula spolia predicta ab illorum debitoribus communibus et privatis, privilegijis duntaxat exceptis, necnon decimas huiusmodi ab eisdem ecclesijs, monasterijs, prioratibus, conventibus, collegijs, congregationibus, beneficijs et personis, ad illas solvendas, ut premittitur, astrictis, in dictis marchionatibus per supradictos deputandos petendj, exigendj, percipiendj et collegendj necnon debito et personis prefatis tam in genere quam nominatim et in specie, spolia et decimas huiusmodi persolvant ac de illis satisfaciant sub excommunicationis late sententie in singulos etiam capitulares collegiorum huiusmodj personas, et privationis beneficiorum ecclesiasticorum per eos tunc obtentorum, et alijs, de quibus sibi videbitur, penis etiam pecuniarijs mandandj et terminum ad hoc prefigendi et prefixum semel vel plures quotiens sibi videbitur prorogandj et pro huiusmodi spoliatorum ed decimarum faciliiori exactione unam vel plures et tot, quot sibi videbitur, subcollectores sub pari, qua ipse episcopus per presentes utitur, facultate fungantur, deputandj tam

generaliter quam nominatim, deputatos amovendi ac alios eorum loco totiens, quotiens eis videbitur, surrogandj, necnon spolia et decimas huiusmodi solvere recusantes vel differentes et generaliter contradictores quoslibet et ne solvantur persuadentes vel quomodolibet impediens directe vel indirecte per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia opportuna, quacunq̄ appellatione postposita, compescendj, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bracchij secularis; solventes vero de solutis quietandj liberandj et ab excommunicationis sententijs alijsque censuris et penis, quas dicta occasione quomodolibet incurrissent, absolvendj et generaliter omnia et singula alia in premissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendj mandandj et exequendi plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem. Non obstantibus si eisdem ecclesijs, capitulis, monasterijs, prioratibus, conventibus, collegijs, congregationibus, beneficijs et personis vel quibusvis alijs communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum, quibus ad solutionem alicuius minime teneantur et ad id compelli aut quod interdicj suspendj vel excommunicarj non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi eiusque toto tenore ac proprijs ipsorum locorum ordinum et personarum nominibus et cognominibus, et quibuscunq̄ indulgentijs, exemptionibus, et in corpore juris clausis, ac litteris apostolicis quibusvis dignitatibus et ordinibus ac ipsorum universitatibus locis et personis generaliter vel specialiter, sub quacunq̄ forma et expressione verborum, et ab eadem Sede concessis et pluries formatis, mentionem; quibus omnibus, etiam si de ejs eorumque totis tenoribus de verbo ad verbum quoad opportunam eorum et clausularum derogationem in eis contentarum derogationem presentibus habenda sit mentio specialis, illis alias in suo robore permansuris, motu, scientia, potestate, auctoritate et tenore predictis hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus illaque ejs quoad premissa nolumus aliquatenus suffragari. Volumus autem iuxta ordinationem in concilio Viennense super hec editam, ut libri ecclesiasticj omniaque alia ornamenta ecclesiarum, monasteriorum, beneficiorum et piorum locorum huiusmodi divino cultui dedicata ex causa pingnioris vel alias occasione solutionis dictarum decimarum nullatenus capiantur, distrahantur vel recuperentur, quodque pecunie ex causa huiusmodi exigende per ipsum collectorem in usum dumtaxat, ad Lutheranos extinguendos dumtaxat (1) exponantur. Et insuper volumus quod presentium litterarum transumpto manu notarij publicj subscripto et sigillo ipsius Petrj epi-

(1) Sic.

scopj aut alterius prelatj ecclesiasticj munito eadem prorsus fides adhibeatur in iudicio et extra, que adhiberetur originalibus litteris, si essent exhibite vel ostense. Nulli &c. Nostrj statutj, decretj, deputationis, impositionis, constitutionis, concessionis, derogationis et voluntatis infringere &c. Si quis &c. Datum Rome apud sanctum Petrum anno &c. 1529. Pontificatus nostri anno sexto (1).

XXIV.

1529, 12 dicembre. Al vescovo di Aosta nunzio in Savoia perchè esamini la lista dei sospetti data dal carmelitano G. B. Pallavicino, e lo interroghi con giuramento.

[Loc. cit. a. MDXXIX, III, 25, breve 224.]

Episcopo Augustensi in ducatu Sabaudie nostro
et Apostolicae Sedis nuncio

Venerabilis frater &c. Notam nonnullorum, qui de lutherana heresi affecti esse dicuntur, recepimus, quam tibi a dilecto filio Jo. Baptista Palavicino ordinis S. Mariae de Monte Carmelo professore datam esse scripsisti; verum quia ea talis non est, ut legitime possint in ea nominatos tanquam hereticj lutheranj et tanquam suspecti ad purgationem et emendationem cogi, volumus et ita tibi in virtute sanctae obedientiae mandamus, ut dictum Palavicinum ad te evoces et, recepto ab eo ut fieri solet iuramento, ipsum super suspitione erga nominatos in dicta nota diligenter examines et de omnibus necessarijs circumstantijs interrogas itemque cum alijs facias, si quos praefatus Jo. Bap.^{ta} Palavicinus aut aliquis alius tanquam de praemissis informatus tibi nominaverit, eorumque dicta per aliquem fidum notarium secreta in publica documenta redacta ad nos mittas; nos enim tibi super praemissis etiam extra iudicialiter procedendi concedimus facultatem. Non obstantibus bo. me. Bonifacij papae VIII de una et de duabus dietis in consilio generalj editis constitutionibus et ordinationibus ceterisque contrarijs quibuscunque. Datum Bononie &c. die 24 decembris 1529 anno 7.^{mo}

Evangelista.

(1) L'apografo nell'archivio di Torino porta la data dell'11 di agosto 1529.

XXV.

1529, 24 dicembre. Al duca di Savoia, perchè non sia permesso agli ignoranti o maliziosi di predicare nel suo ducato, e per informarlo delle istruzioni date intorno a ciò ai vescovi.

[Loc. cit. breve 241.]

Duci Sabaudiae.

Dilecte fili salutem &c. Volentes periculis, quae fideles populi ob concionatorum sive praedicatorum ignorantiam aut malitiam saepe incurrunt, occurrere, scribimus ad nonnullos episcopos in dominio temporali tuo existentes, ut nullis in civitatibus aut diocesibus eorum absque ipsorum licentia, in scriptis habita et in loco ubi concionandum aut praedicandum erit publicata, concionari aut praedicare permittant mandamusque sub interdicti et ceteris penes dilectis filijs populis dictarum civitatum et diocesum ac ipsorum particularibus personis, ne concionatores aut praedicatores aliquos, nisi prius licentiam ad id ab ipsis episcopis humiliter ostenderint, quomodolibet audiant. Licet autem speramus populos ipsos, utpote catholicos et sub disciplina tua agentes, mandatis nostris huiusmodi obtemperaturos; quia tamen non desunt in populis aliquando, qui eos seducentes a via recta divertunt, te, cuius erga hanc Sanctam Sedem devotionem et reverentiam compertissimam habemus, rogamus atque in Domino hortamur, ut populos praedictos, si forte ab aliquo scandaloso seducti in obediendo mandatis nostris huiusmodi renitentes aut negligentes fuerint, ut fidelem principem decet, ad id tuo brachio cogas et compellas talemque te circa hoc exhibeas, qualem tua et maiorum tuorum gesta nobis pollicentur, in quo quidem a Deo premium et a nobis commendationem et laudem non parvam reportabis. Datum &c. Bononiae die 24 decembris 1529 anno 7.º

Evangelista.

XXVI.

1530, 9 maggio. Al vescovo Teatino per esortarlo a proseguire alacremenente il processo, affidatogli dal nunzio di Venezia, contro Gerolamo Galateo, reo di aver diffuso l'eresia luterana in Padova.

[Archiv. Apost. della S. Sede. *Clem. VII brev. min.*
a. MDXXX, I, breve 196.]

Venerabili fratri Jo. Petro episcopo Theatino.

Venerabilis frater salutem. Ex litteris nostri Venetijs nuntij, qui assidua nobis testimonia tuae in nos observantiae perhibere non cessat, intelleximus commisisse eum fraternitati tuae causam contra iniquitatis filium Hieronimum Galatheum, qui Patavij venena lutheranae heresis publice privatimque ausus diffundere, cura et mandato ipsius nuntij, senatus veneti pietate ac favore detentus sit. Quod dicti nuntij de tuae fraternitatis electione iudicium nobis valde probatum et acceptum fuit. Non enim plus ulli alteri quam ipsi tuae fraternitati cum in hac re tum in ceteris, honorem Dei et huius Sanctae Sedis concernentibus, confidere debemus, sive probitatem et religionem tuam sive doctrinam et nostri amorem perpendimus. Itaque fraternitatem tuam de hac cognitione per te alacriter, sicut idem nuntius scribit, suscepta plurimum in Domino commendantes, illam hortamur (quod quidem officiose potius quam necessario nos facere scimus) ut in rem Deo tam gratam animabusque salutarem studiose incumbas, simulque nos pro tua pietate et in nos benivolentia commoneas, si quid in hoc commonendos existimes, ad remedia huic malo salubriter conquirenda. Sumus enim ea maxime probaturi ac secuturi, que tu tali vir prudentia et probitate nobis tui amantissimis memoraveris. Laboramus siquidem summeque optamus, nostro non solum officio sed in duces et senatum venetum paterno peculiarique amore, ut istud inclytum et semper orthodoxum Dominium in sincera Dei religione conservetur.

Datum Rome &c. Die .viii. may 1530 anno 7.º

Blos.

XXVII.

1530, 20 agosto. Ordine di chiamare al dovere il domenicano Battista di Crema, che uscito dal convento, va predicando pericolose novità a Guastalla.

[Arch. secr. Vatic. *Clem. VII brev. min.*
a. MDXXX, V, 31, breve 359.]

Dilecto filio vicario generali ordinis Praedicatorum
congregationis Lombardiae.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Ad aures nostras non sine molestia nostra pervenit, quendam fratrem Baptistam de Crema ordinis praedicatorum tuae congregationis Lombardiae se se in oppido Guastallae Mantuanae sive Parmensis diocesis recipientem, sub pretextu quarundam litterarum in forma brevis a nobis extortarum, sive ab officio sacrae nostrae penitentiariae obtentorum, extra domos dicti ordinis manentem ab obedientia tua se subtraxisse et novam quandam doctrinam periculo heresiae et perturbationis praedicare. Quibus rebus, pro nostro et nobis a Domino commisso pastorali officio, occurrere volentes, tibi in virtute sanctae obedientiae committimus et mandamus, ut, acceptis praesentibus, praedictum fratrem Baptistam, sub penis, de quibus tibi videbitur, ad regularis observantiae habitationem et obedientiam voces et reducas et manere compellas; et si eum deliquisse compereris, eundem per te sive per alios cui commiseris punias sive puniri facias, prout illius delicta exegerint: dictum Baptistam et alios contradictores vel ei faventes per censuras ecclesiasticas et alia opportuna juris remedia appellacione postposita compescendo, invocato etiam, si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Super quibus omnibus et singulis plenam et liberam tibi facultatem concedimus, quibusvis litteris in forma brevis a nobis sive alijs per officium poenitentiariae huiusmodi obtentis, quarum etiam si in illis caveretur expresse, quod nisi sub certis inibi expressis modis et formis illis derogari et aut illae recusari non possint, tenores illarum pro expressis habentes, motu proprio cassamus et annullamus, et irritas et inanes reddimus, caeterisque contrarijs non obstantibus quibuscunque. Datum Rome &c. die 20 augusti 1530 anno 7.^o

Blos.

XXVIII.

1531, 19 giugno. Ordine al nunzio di far prendere e col-
l'intervento dell'inquisitore Martino da Treviso pro-
cessare frà Bartolomeo, minore conventuale in Venezia,
accusato di eresia.

[Arch. secr. Vatic. *Clem. VII brevia per totum annum .MDXXXI.*
par. VI, vol. 37, epist. 335.]

Nuntio Venetiarum.

Ven.^{li} frater. Auditis per nos quibusdam gravibus et enormibus
excessibus contra orthodoxam fidem Deique et Sancte Ecclesie of-
fensionibus per filium perditionis fratrem Bartholomeum ordinis mi-
norum Conventualium Venetiis commorantem, ea forsitan fiducia per-
petratis, quod se a suis superioribus auctoritate apostolica exemptum
pretenderet, nos etsi novimus hec ad officium tue fraternitatis etiam
sine ulla nostra monitione pertinere et ab ea suum officium, qui-
cunque postea exitus subsequantur, impigre peragi debere, tamen tuam
fraternitatem excitantes ei mandamus, ut eundem fratrem Bartholo-
meum dexteritate et celeritate oportunitis in hoc adhibitis honeste
comprehendi facias deindeque cum interventu dilecti filij magistri
Martinj de Tarvisio inquisitoris istic heretice pravitate, qui eiusdem
ordinis minorum Conventualium est professor et de cuius insigni
pietate doctrina et constantia in dies ea audimus, que volumus,
contra eundem Bartholomeum super criminibus heresim sapientibus
[de quibus] istic latius informaberis, prout de jure fuerit faciendum,
diligenter inquiras, eumque juxta canonicas sanctiones punias vel
absolvas. Non obstantibus premissis ac quibusvis litteris sub plumbo
vel in forma brevium a[b] hac penitentiaria nostra per eundem
forsan obtentis, etiam si per illas a suis superioribus exemptus fuerit,
cum se dictis litteris et omni huius S.^{te} Sedis gratia indignum red-
diderit, ceterisque contrarijs quibuscunque.

Datum Rome .XIX. iunii 1531 anno .VIII^o.

Blosius.

XXIX.

1531, 5 luglio. Pretesti diversi di cui si servono i frati apostati (che si allontanano dal convento) e richiamo al dovere.

[Arch. secr. Vatic. *Clem. VII brev. min.* 1531, 36, breve 101 (1).]

Dilecto filio generali, ministro, regulari, ceterisque ministris, provincialibus et guardianis fratrum minorum de observantia nuncupatorum Clemens papa VII.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Cum nuper per fe. re. Leonem papam X praedecessorem nostrum accepto, quod licet tam secundum canonicas sanctiones quam etiam vestri ordinis regularia instituta, dicti ordinis fratres quacumque causa et occasione recedere absque licentia suorum superiorum vel post eiusdem licentiae revocationes extra domos et loca dicti ordinis morari non possent; nihilominus, sicut non sine mentis nostre perturbatione innotuit, nonnulli dicti ordinis professores egritudines ac corporum et animorum passiones simulantes, alii subveniendi parentum inopiae colore quesito; alii vero, propriae salutis obliti, apostolicas sub annulo piscatoris vel a penitentiaria nostra, in quibus se professionem aut nunquam aut infra pubertatis annos, seu per vim et metum fecisse asserunt, literas impetrare, ac habitu abiecto per habitacula saecularium personarum et loca inhoneste discurrendo cum laicis conversari non verentur; alii vero sub praetextu habilitatis seu dispensationis ad obtinendum ecclesiasticum seu ecclesiastica, beneficium seu beneficia, per clericos saeculares obtineri solitum vel solita, per literas apostolicas sibi concessa; nonnulli quippe, alicuius ex sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus pro tempore existentibus familiaritatis literas exhibentes, obedientie regularis laxatis habenis extra ordinem et obedientiam suorum praelatorum in parentum vel consanguineorum aut amicorum domibus morari et permanere et per seculum vagari sine habitu presumunt; alii vero fallacis hostis antiqui penitentiae inchoati, bene-

(1) Uniti a questo breve se ne trovano altri due diretti sullo stesso argomento della disciplina monastica a Nicolò Audet, generale dei carmelitani, in data del 15 marzo 1526 e 7 aprile 1532; tutti e due di tenore quasi identico al presente.

facti, fatigati atque sue professionis immemores, exemptiones ab ordinariis superioribus ipsius ordinis sibi obtinere procurant, et ut liberius absque correctore vivere valeant, seipsos ordinariis diocesanis sive magistro et superiori fratrum Conventualium immediate subiiciunt; et licet subrepticie se ab ordine exemerint, tamen habitum de dicto ordine reportare, ac illius privilegiis et immunitatibus se prolegi et defensari volunt; ac cum illis Dei et religionis honore postergatis almam Urbem nostram et extra eam soli peragrarere et discurrere, ac tabernas et alia loca viris religiosis minus congruentia requirere et inhabitare non erubescunt, in grande dedecus et opprobrium religionis et ordinis sacerdotalis ac eorummet, qui a votis solemniter emissis nulla cogente necessitate resiliunt, in animarum perniciem necnon observantie huiusmodi fratrum regulateque in suis conventibus sub observantia regulari viventium preiudicium. Et cum tales fugitivi quibusdam falsis et subrepticis impetrationibus, a nobis sive a penitentiaria nostra extortis, protecti, ordinaria religionis disciplina prohiberi nequeant; maxime cum dicte curie officiales, quamvis de contrario informati, huiusmodi impetratas concessionem defendere, et impetrationibus favere quantum in ipsis est nituntur, et nulli iudices ordinarii dicte curie, seu alii executores iusticie, cum ad illos pro auxilio opportuno reclamatur, quamvis coram illis litere fe. re. Sixti IV, Innocentii VIII, Alexandri VI, Julii II, Leonis X, romanorum pontificum predecessorum nostrorum in forma brevis edite et contra similes insolentias multipliciter impetratae producantur, asserentes se cum cardinalibus et prelatibus ac aliis officialibus curie huiusmodi vel alterius ordinarii contendere nolle, fratribus dicti ordinis in iuris subsidium ad compescendum talium insolentias fugitivorum et ordinis salutarem disciplinam declinantium assistere velint; unde plurimi ex defectu castigationis talium exemplo allecti, hanc viam sic apertam intrepidi ingredi presumunt; sicque religio in sanctitate iustitia dissipatur et ruit, non sine populorum scandalo et universalibus ecclesie preiudicio. Nos huius abusus errores et excessus submovere ac super hiis, ne deteriora parturiant, congruentibus remediis obviare volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus fratres predicti, egritudinis aut subveniendi parentum inopie sive quavis alia occasione vel causa, respectu etiam studii aut dispensationis ad obtinendum beneficium huiusmodi nostra seu quavis alia auctoritate sibi concessa, nisi beneficium ipsum fuerint canonice actu assecuti, sive familiaritatibus alicuius ex dictis cardinalibus, preterquam si actu continui nostri commensales fuerint, extra predictum ordinem vestrum preterquam vel absque licentia et mandato vestro respectivo et, illo durante, etiam de licentia Sedis Apo-

stolice, etiam pretextu quarumque facultatum indultorum et aliarum literarum apostolicarum, quibusvis universitatibus concessarum, sine consensu vestro commorari non possint; in aliis vero se professiones nunquam aut infra pubertatis annos vel per vim aut metum emisisse asserentibus, rei tam impie occurrere cupientes, cum commissiones ille false impetratae sint ac, etiam si bene recteque impetratae essent, in foro conscientie dumtaxat non in foro contentioso nec contra religionis iura, consuetudines aut voluntatem valerent, vobis in virtute sancte obedientie mandamus, ut fratres ordinis vestri, cuiuscumque conditionis sint, qui ab obedientia exierint aut habitum reliquerint hactenus aut in posterum exituri relicturive sint, quacumque auctoritate id fecerint, nisi arctiorem regulam, ubi actu observanter vivant, transierint, etiam vigore nostrarum et aliarum literarum apostolicarum seu de penitentiaria nostra aut quibusvis supplicationibus nobis aut Romanis pontificibus pro tempore existenti aut existentibus, presentibus aut presente mandante signatis, eos ad ordinem et ordinis loca revocetis, bullas auferatis, habitum sacrilege relictum sumere, insanie penitere, divino cultui et proprie saluti vacare cogatis, accito etiam, si opus sit, auxilio brachii secularis; decernentes motu proprio et ex certa scientia, ut fratres, qui ab ordine recesserint aut imposterum quoquomodo exierint aut habitum reliquerint relicturive sint, nisi post mandatum vestrum infra dies octo mandato proprio ad obedientiam redierint, habitumque perpetuo gestantes reassumpserint, excommunicationis late sententiae penas incurrant, a qua absolvi nisi a nobis aut Romano pro tempore existente pontifice aut morte interveniente non possint. Ac volumus et decrevimus penam eandem subire eos omnes, qui hiis auxilium, consilium vel favorem prestiterint, volentes eadem auctoritate et scientia omnia et singula apostolica rescripta ac literas sub plumbo nec non in forma brevis sub annulo piscatoris vel a penitentiaria quibusvis ordinis et observantiae predictorum professoribus super exemptione ab ordinariis superioribus ipsius ordinis et aliis premissis quomodolibet, nec non pro inchoanda nova secta seu novo modo vivendi sub alterius, quam sub tui et pro tempore existentis dicti ordinis generalis ministri et provincialium ministrorum obedientia, aut pro erigendis novis congregationibus seu domibus praeter et contra tuam voluntatem aut tui vice ministri et commissarii generales, quomodolibet concessa et concessas, quorum tenores presentibus haberi volumus pro expressis, tenore presentium revocamus, cassamus, irritamus et annullamus, nulliusque roboris vel momenti existere ac tanquam per falsi suggestionem et veri suppressionem extorta pro non concessis, ac si nunquam concessa fuissent, haberi nec in aliquo suffragari debere decernimus, districtius inhi-

bentes in virtute sancte obedientie tibi et pro tempore existenti ministro provinciali, ne novas sectas in dicto ordine introduci, nec illius fratres alio novo nomine, quamquod beatus Franciscus ab Apostolica Sede sibi dari et concedi obtinuit, nominari permittas. Ceterum eadem auctoritate, motu et scientia similibus statuimus et ordinamus, quod in quibuscumque literis ad ipsorum fratrum fugitivorum instantia sive sub annulo piscatoris sive sub plumbo vel per penitentiariam super premissorum aliquo etiam in quibusvis supplicationibus nobis aut Romano pontifice pro tempore existente aut existentibus, presentibus aut presente etiam mandante, simpliciter et absolute signatis, impetratis hactenus aut imposterum impetrandis semper et indifferenter subintelligatur clausula huiusmodi etiam de licentia superioris sub sigillo autentico apparente, decernentes literas predictas huiusmodi clausula carentes nullas nulliusque roboris vel momenti fore. Necnon quibusvis ecclesiarum parrochialium rectoribus et locorum ordinariis aut curatis ac aliis, quacumque dignitate ecclesiastica sive officio in dicta curia et extra prefulgeant, sub interdicti ingressus ecclesie et suspensionis a regimine et administratione suarum ecclesiarum, universitatum rectoribus ac illarum conservatoribus et aliis quibuscumque, sub excommunicationis late sententia et privatione earundem parrochialium ecclesiarum et omnium aliorum bonorum ecclesiasticorum, que obtinent necnon inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtinenda penis, eo ipso quo contrafecerint incurrendis, ne vos, quominus fratres dicti ordinis sub indultorum, exemptionum, gratiarum ac aliarum apostolicarum predictarum specie extra domos et obedientiam vestram vagantes capere et apprehendere etiam violenter illosque ad domos et loca, unde recesserint, reducere et carceribus mancipare volentes et mandantes, quovis modo per se vel aliam seu alios directe vel indirecte impedire presumant, nec quemquam talium ad exercitium cure animorum parrochianorum suorum et administrationem sacramentorum solis curatis spectantium absque eo, quod illis de licentia predicta legitime constiterit, admittant; nec eosdem fratres exemptos de cetero in districtu parrochiarum suarum superpellicium super habitu ipsorum gestare permittant ipsisque fratribus, ne de cetero extra eorum conventus habitum eorum superpellicio velare presumant, nisi alba, si eos fidelium devotione requisitos extra suas ecclesias celebrant seu in processionibus in comitiva suorum fratrum interesse contingat, ac decernentes irritum et inane quicquid secus contingerit attemptari. Nec non mandantes pro tempore existenti alme Urbis nostre in spiritualibus vicario et quibusvis aliis curie predictae ordinariis iudicibus et omnibus aliis ubique terrarum existentibus respective iu-

dicibus, ut quotiens pro parte tua ministri generalis vel procuratorum aut commissariorum vel ministrorum provincialium vel guardianorum locorum dicti ordinis desuper requisiti fuerint, nemini deferentes seu indulgentes, nec ad aliqua rescripta seu brevia apostolica et de penitentiaria respectum habentes, faciant presentes literas et in eis contenta sub predictis penis et censuris firmiter observari. Contradictores quoslibet et rebelles per censuras et penas ecclesiasticas et alia opportuna iuris remedia, de quibus tibi ministro generali aut procuratori commissariis vel quibusvis ministris provincialibus videbitur, appellatione posposita, compescendo, invocato etiam ad hoc auxilio brachii secularis, non obstantibus *etc.* Datum Romae, die .v. iulii anno 8^o.

XXX.

1531, 11 agosto. Il papa chiede a Carlo V di concorrere con gli altri principali Stati cattolici a formare un sussidio di 200 mila scudi a disposizione di Carlo III di Savoia contro gli otto Cantoni, se fosse assalito avanti di aver compite le fortificazioni al confine.

[Loc. cit. 1531, IV, breve 352.]

Cesari.

Carissime &c. Magna nos sollicitudine affecerunt litterae ac nuncius dilecti filij nobilis viri Caroli Sabaudiae ducis, nostri tuique affinis, qui post multas alias octo Cantonum Helvetiorum lutheraenam heresim foventium in se et suum ducatum minas, a Tua Serenitate ut credimus auditas, novissime se ab illis sollicitatum ad certum fedus cum eis incundum, per quod omnem ejus ducatum sua heresi conantur inficere, et, nisi id fecerit, bellum sibi haud obscure comminatos esse nobis significavit, ita ut vel sanctae fidei iacturam illis consentiendo, vel rerum suarum certissimum periculum recusando subire cogatur. Elegisse autem se pro sua et maiorum suorum pietate quidvis potius subire periculi et rerum temporalium detrimentum, quam fidem sanctam a patribus acceptam cum divini honoris diminutione et animarum sibi subiectarum perditione, vicinorumque Christi fidelium contagione violare. Nullam vero resistendi tam numerosae et efferae multitudini se diu consultando invenisse expeditiorem viam, quam communiendis in confinio eius gentis qua-

tuor locis et cum presidio custodiendis, quorum obice illi ab incur-
sibus et populatione coherceri possint. Ac se quidem ad hanc com-
munitionem sua pecunia contentum esse, neque nos aut quenque
christianorum principum in hoc fatigaturum, sed cum vereatur (id
quod ab ipsis Helvetijs contra se eam munitionem fieri cernentibus
certo timendum est) ne inter ipsam munitionem totis agminibus ir-
ruant et loca munita occupent, in hunc solum eventum ad illis, quoad
munitio perficiatur, obsistendum, quibus ipse per se obsistere non posset,
nostra et coeterorum principum subsidia imploravit. Quae si in hunc
casum ei promittantur, et ducentorum millium aureorum summa
(quantam ad hoc, ultra alias suas expensas et belli onera, necessariam
esse cognoscit) inter omnes conficiatur, preparataque teneatur, nonnisi
adveniente casu et per cuiusque principis ministros persolvenda, tum
ipsum ducem dicta loca omni cum celeritate communiturum esse.
Quod si huius auxilii spe deficiatur, nequaquam cepturum eam mu-
nitionem, quae ab hostibus interrumpi eisque beneficio esse posset,
foreque ut postea ingens periculum subire cogatur sui ducatus a
dicta heresi inficiendi. Haec, fili charissime, a nobis, quibus principa-
liter hoc onus pro pastoralis persona ingruit, cum cura et anxietate
animi nostri sunt audita, reputantibus quo et quam vicino periculo
interior christianitatis pars esset laboratura, si talis ducatus quasi
murus ab illa parte lutheranis oppositus eis aperiretur ad coetera
christianitatis invadenda. Quamobrem, quod erat pietatis christianae
et partium nostrarum non deesse causae fidei et universali saluti,
statuimus et in animo nostro decrevimus dicto duci in talem casum
et polliceri ipsi auxilium, et coeteros principes in idem hortari. Cum
enim causa communis communeque periculum agatur, sitque omnibus
honor divinus et sancta fides pro virili defendenda, nobis et coeteris
hanc opem contributionis omnino non defugiendam iudicavimus.
Itaque etsi tantum a nostris calamitatibus eramus attenuati, quantum
omnes nosse et Tuam Serenitatem scimus non ignorare, tamen ut
reliquos non modo verbis sed etiam rebus hortemur, ex hac omni
summa tantum nobis ipsis et venerabilibus fratribus nostris S. R. E.
cardinalibus quantum Tuae Serenitati quantumve christianissimo
regi, Dei benignitate opulentissimis, imposuimus, quibus singulis sicut
et nobis ipsis nostrisque confratribus cardinalibus aequam quadra-
ginta, serenissimis vero Angliae triginta, et Portugalliae regibus vi-
ginti, reliquamque triginta millium aureorum summam dilectis filijs
nobilibus viris duci et Dominio Venetorum, pensatis cuiusque vi-
ribus et cuiusque oratoribus advocatis, distribuimus. Te igitur, fili
charissime, cuius probitas in omni excellenti ac pia actione versari
solita est, in Deo Domino hortamur, ut pro ipsius Dei honore et

verae fidei defensione, si necessitas tulerit, nobis in participatione huius pii honeris pro tua virili deesse (1), sed predictam quadraginta millium summam Tuae Serenitati iniunctam in eum casum benigne polliceri, et aliquo in loco proximo reponi facere, unde ad subitam defensionem sumi possit, tum de tua in hoc voluntate, quam non dubitamus te dignam esse futuram, nos quamprimum certiores reddere (2). Aut enim ipsi heretici usu huius pecuniae reprimentur, aut etiam quod evenire posset sola eius fama deterrebuntur, fietque forsitan cum Dei adiutorio ut ipsi duci solo nomine subveniatur et ipsa pecunia, finita ea communitio, Tuae Serenitati intacta restitatur. Tua vero Serenitas, quae semper optimum et catholicum egit principem, praeter quam quod officio suo satisfaciet et maiorum suorum consuetudini respondebit, etiam dictum ducem pro hac opitulatione, in tanto suo discrimine exhibita, perpetuo sibi devinciet. Deo autem omnipotenti, a quo tot regna adepta est, grati et amantis filij affectum in sancta relligione defendenda, sicut facere consuevit, exhibebit, ab eo post terrenam felicitatem etiam celeste regnum, apud homines vero immortalem gloriam adeptura. Sicut haec etiam orator tuus plenius ad Tuam Serenitatem perscribet. Datum Rome. .xi. augusti 1531 anno 8.º

Vidit Sanctissimus Dominus Noster.

Similiter regi Francie

Sim. regi Portugallie

Sim. regi Anglie } in his non dicatur

Sim. Venetijs } noster affinis.

XXXI.

1531, 18 agosto. Giacomo Lanceo viene nominato collettore delle decime e degli spogli nel ducato di Savoia destinati contro i Luterani, ed è proposto al cardinale legato di Savoia come datario della legazione.

[Loc. cit. VI, 37, breve 355.]

Cardinali Maurianensi legato Sabaudiae.

Dilecte fili noster. Gratas habuimus circumspectionis tuae litteras, quas ad nos dilectus filius Jacobus Lanceus attulit, cum praesertim

(1) Qui si desidera il verbo « nolis, non patiaris », o simile.

(2) Qui può aggiungersi il verbo « velit ».

ex illis cognoverimus, id quod tamen erat exploratum, devotionem et observantiam erga nos tuam esse singularem, et quam prompto animo legationis munus tibi per nos istic ad defensionem catholicae fidei et istius ducatus demandatum susceperis, sisque alacriter exequeturus. De quo tuam circumspectionem commendantes, in eodem ut persistet hortamur et firmiter ab ea expectamus. Nos enim, ut illa id plenius et uberius possit efficere, eidem circumspectioni tuae facultates ipsas legationis per alias nostras litteras ampliavimus, prout ex earum tenore et ipsius etiam Jacobi sermone diffusius intelliget. Et cum, ut emolumenta ipsius legationis ad usum, ad quem destinata sunt, catholice fidei et istius ducatus adversus Lutheranos defendendi fideliter conserventur, ipsum Jacobum, ita cupiente nobili viro Sabaudiae duce, collectorem spoliorum ecclesiarum et aliorum beneficiorum ducatus et dominiorum dicti Sabaudie ducis et fructuum primi anni ac emolumentorum legationis predictae deputavimus; quemadmodum nobis videretur, si idem tue circumspectioni visum fuerit, eundem Jacobum etiam datarium tuae legationis a te constitui, ut is melius rationem cunctorum reddere possit. Hec et omnia super his ipso Jacobo referente plenius cognosces. Datum Rome &c. die 18 augusti 1531 anno 8°.

Blos.

XXXII.

1531, 8 settembre. Clemente VII chiama a Roma undici cardinali che sono in Italia per giovare del loro consiglio nel provvedere ai gravi pericoli minacciati dai Turchi e dall'eresia.

[Loc. cit. II, 33, breve 228.]

Cardinali Mantuae.

Dilecte fili noster. Cum indies gravior moles rerum cumulusque periculorum universae christianitati, ut omnibus notum est, impendat, hinc terrore Turcarum, inde heresis obstinatione et pullulantia (1), aliisque metum et sollicitudinem quotidie augmentibus, nos ne qua in parte nostro officio desimus, cum eorum providendorum cura

(1) Sic.

principaliter ad huius S.^{te} Sedis auctoritatem pertineat, et ab omnibus deferatur, hodie in consistorio nostro secreto de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium tunc praesentium consilio decrevimus, omnes cardinales in Italia existentes ad nos esse revocandos, ut frequentiore senatu eorumque praesentia et consilio in tantis rebus uti possimus. Quamobrem circumspectionem tuam, cuius prudentie et auctoritatis merito innitimur, queque pro boni cardinalis officio nobis et huic S.^{te} Sedi, cuius ipsa honorabile membrum est, pro sua virili adesse debet, hortamur, eique in virtute s.^{te} obedientie praecipimus ut omnino infra calendas novembris Rome esse non differat. Datum Rome .vj. septembris 1531 anno 8.

† Simile cardinali de Gaddis.

† Simile cardinali de Auria.

† Simile cardinali Cibo.

† Simile cardinali Hiporegiensi.

† Simile cardinali Grimano.

† Simile cardinali Cesarino.

† Simile cardinali Farnesio

† Simile cardinali de Monte

† Simile cardinali Senensi

Simile cardinali Burgensi.

} his dicatur Venerabilis frater noster.

Blos.

XXXIII.

1531, 2 dicembre. Ludovico da Fossombrone con Raffaele, Bernardino, Giorgio di Reggio, Vincenzo da Puiano, Antonio da Gatrimoli, Santo di S. Martino ed altri frati minori osservanti che si erano ritirati a vita più severa, sono richiamati ai loro conventi della Calabria e della marca di Ancona.

[Loc. cit. III, 34, breve 143.]

Dilecto filio generali et provinciali ordinis fratrum minorum
de observantia.

Dilecte filij salutem &c. Alias postquam bone memorie Laurentio episcopo Prenestinensi tunc in humanis agenti et maiori peniten-

tiario nostro pro parte dilectorum filiorum nostrorum Ludovici (1) et Raphaelis de Fossambruno ac Bernardini et Georgij de Regio ordinis fratrum minorum de observantia sugesto, quod ipsi ac dilecti filij Vincentius de Paiano et Antonius de Gatrimolis ac Sanctus de S.^{to} Martino et nonnulli alij fratres dicti ordinis ob meliorem vite frugem ac ut a quibusdam perturbationibus et inquietationibus, que inter fratres dicti ordinis provintiarum Calabrie et marchie Anconitane, quarum respective existebant, tunc vigeabant, semoti quietius Altissimo famulari ac sacrarum litterarum studio efficacius intendere valerent, desiderabant una cum alijs eiusdem ordinis fratribus usque ad certum numerum, qui eorum propositi forent, in aliquo heremitario aut loco a cetu hominum remoto vitam heremiticam ducendo stare et permanere, dictus Laurentius episcopus et penitentiarius eisdem Ludovico Raphaeli ac Bernardino Antonio et Sancto ac nonnullis alijs, ut ipsi et alij dicti ordinis fratres pro tempore eligendi et loco defficientium pro tempore surrogando, dummodo omnes insimul dictum certum numerum non excederent, extra domos eiusdem ordinis in aliquo heremitario aut loco a cetu hominum remoto per eos eligendo, habitu tamen regulari retento et alias iuxta regulam dicti ordinis honeste vivendo sub obedientia loci ordinarij, in cuius diocesi eos pro tempore fore contingeret, vitam heremiticam ducendo una cum libris et vestibus, quos ad eorum usum habebant, stare et permanere ac omnibus et singulis privilegijs exemptionibus gratijs concessionibus et indultis spiritualibus et temporalibus, quibus alij dicti ordinis fratres in illius domibus commorantes utebantur potiebantur et gaudebant ac uti potiri et gaudere poterant, uti patiri et gaudere, necnon missas et alia divina officia celebrare, confessiones audire, sacramenta ecclesiastica ministrare, verbum Dei populo predicare, lectioni et studio Sacrarum Litterarum et alijs litterarijs et spiritualibus exercitijs incumbere et, quoties ipsos aut eorum aliquem predicationis vel alicuius necessitatis causa per domos dicti ordinis transire contingeret, in illis prout alij dicti ordinis hospitari et cum eis ad eundem ordinem redire et tunc in proprio gradu recipi quodque inter eos presidens pro tempore eligendus in alios eadem auctoritate et facultate, qua ministri provinciales eiusdem ordinis in illius fratres utebantur in spiritualibus, uti ac ipsorum pro se vel alijs deficiente seu deficientibus litteris desuper confectis et in eis contentis clausulis gaudere valerent indulserat, prout in diversis sub sigillo officij penitentierie desuper confectis litteris plenius dicitur

(1) Questo Ludovico è quegli che Vittoria Colonna nominava « cervello balzano »: è notevole che fra i richiamati all'ordine non sia Matteo da Bascio, fondatore dell'ordine cappuccino.

contineri; per nos accepto quod ipsi Ludovicus et Raphael ac Bernardinus, Vincentius, Antonius et Sanctes ac nonnulli alij, proprie professionis immemores, domos eiusdem ordinis exonerare et alios illarum fratres ab eis extrahere et ad se advocare necnon plurima a viris religiosis aliena committere non erubuerant in animarum suarum periculum et dicti ordinis dedecus, perniciosum quoque exemplum et scandalum plurimorum, nos litteras predictas revocavimus cassavimus et annullavimus ac Ludovicum, Raphaellem, Bernardinum, Vincentium, Antonium et Sanctum predictos et quosvis alios dicti ordinis fratres litteris ipsis et in eis contentis nullatenus uti posse vel eas eis in aliquo suffragari posse aut debere decrevimus, vobisque et cuilibet vestrum mandavimus, quatenus Ludovicum, Raphaellem, Bernardinum, Vincentium, Antonium et Sanctum predictos et quoscunque alios fratres, quos dictarum litterarum pretextu a suis domibus exivisse reperiretis, ad ordinem et domos huiusmodi revocaretis eosque in illis morari et iuxta laudabilia dicti ordinis instituta permanere compelleretis, nec permetteretis eos vel alios quoscunque vestre cure commissos in eadem religione vel extra eam aliquam congregationem seu novum vivendi modum innovare aut quoquo modo inducere vel servare, contradictores quoslibet et rebelles per censuras et penas ecclesiasticas ac alia opportuna iuris remedia appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis, prout in nostris in forma brevis litteris sub datis, die videlicet 27 mensis maij pontificatus nostri anno 8^o inde confectis litteris, quarum transumptis plenam fidem adhiberi volumus, plenius continetur. Cum autem, sicut nuper accepimus, littere nostre predictae propter non paritionem dictorum Ludovici, Raphaelis, Bernardi, Vincentij, Antonij et Sancti ac eorum complicum necnon favores, per eos pro sua non paritione huiusmodi undique quesitos, nondum sunt sortite effectum, nos motu proprio et ex certa nostra scientia omnibus et singulis dicti ordinis fratribus, qui post dictum diem 27 mensis huiusmodi ad ipsorum Ludovici, Raphaelis, Bernardi, Vincentij, Antonij et Sancti ac eorum complicum congregationem adierunt, ut ad domos dicti ordinis, in quibus ante litteras penitentiariae huiusmodi erant, redeant et in illis permaneant nec ab eis absque expressa superiorum dicti ordinis licentia recedere audeant, ac eidem congregationi, ne eos recipere vel secum tenere presumant sub apostasie et excommunicationis ac perpetue privationis quoruncunque actuum legitimorum penis per quemlibet contravenientem ipso facto incurrendis, auctoritate apostolica per presentes districte precipiendo mandamus ac omnibus et singulis locorum ordinarijs in virtute sancte obedientie ac sub suspensionis a divinis pena similiter mandamus, quatenus eorum quilibet, quandocunque pro parte

vestra vel alicuius vestrum fuerit desuper requisitus, faciat predictas nostras ac presentes litteras plenum effectum sortiri et ab omnibus inviolabiliter observari, nec permittat eis quemquam in aliquo contravenire, contradicentes quoslibet et rebelles eisque auxilium consilium vel favorem directe vel indirecte quomodolibet prestantes etiam per predictas et alias quascunque, de quibus sibi placuerit, censuras et penas ac alia incurrenda appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Omnes autem et singulos dominos locorum in temporalibus requirimus et hortamur attente, quatenus vobis in premissis omnem auxilium consilium vel favorem impendant, non obstantibus apostolicis ac provincialibus et synodalibus constitutionibus et ordinationibus ac statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegijs quoque indultis ac litteris apostolicis et in forma brevis ac officij penitentiarie huiusmodi per quoscunque Romanos pontifices predecessores nostros et nos ac Sedem Apostolicam etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine et cum quibusvis irritativis, annullativis, cassativis, revocativis, preservativis, exceptivis, restitutivis, declarativis, mentis attestativis ac derogatoriis derogatorijs alijsque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis quomodolibet etiam pluries concessis confirmatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quavis alia expressio habenda aut exquisita forma servanda foret, et in eis caveatur expresse, quod illis nullatenus derogari possit, illorum omnium tenores presentibus pro sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis necnon modos et formas ad id servandas pro in individuo servatis habentes, hac vice duntaxat, illis alias in suo robore permansuris, harum serie specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrarijs quibuscunque. Et quia difficile foret presentes litteras ad singula queque loca, ad que oportet, deferre, decernimus quod earundem presentium transumptis, manu notarij publici subscriptis et sigillo alicuius persone in dignitate ecclesiastica constitute munitis, eadem prorsus ubique fides adhibeatur et adhibere debeat, que adhiberetur eisdem presentibus si forent exhibite vel ostense. Datum Rome die 2^a decembris 1531 anno 9^o

A. cardinalis de Valle protector.

Hie. auditor.

Evangelista.

XXXIV.

1532, 2 gennaio. Facoltà a frà Michele Fontana agostiniano di leggere e confutare i libri di Lutero.

[Loc. cit. a. MDXXXII, V, 41, breve 2.]

Dilecto filio Michaeli Fontana de Neapoli, ordinis heremitarum s.^{ti} Augustini et sacre theologie professori, familiari nostro.

Dilecte fili salutem. Gaudemus, te quem emulorum suggestio heresi lutherana infectum esse ad nos detulerat, non solum insontem repertum, verum etiam ut nobis asseruisti illam oppugnare verbis et scriptis paratum esse. Quod ut facere facilius possis nobis humiliter supplicarj fecisti, ut te in familiarem nostrum recipere tibi que opera ipsa Lutheri et Lutheranorum, ad effectum illa impugnandi tantum, legendi licentiam concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque tuae pietati ac promptitudinij faventes et praecibus annuentes, te in familiarem nostrum citra tamen exemptionem tuj a tuis superioribus recipimus per praesentes. Tibique ut opera Lutheri et Lutheranorum praedictorum, ad effectum illa impugnandi tantum, legere libere et licite absque ullius censure incursu possis et valeas, auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus et indulgemus, litteris felicis recordationis Leonis pape X praedecessoris nostri contra legentes dicti Lutherj opera editis ceterisque contrarijs non obstantibus quibuscunque. Datum Rome 2^a januarii 1532 anno 9^o.

Accedente auctoritate r.^{mi} D. prosectoris et mente S.^{mi} D. N. videtur posse concedi.

Hie. auditor.

Blos.

E. protector, videtur concedendum, d. Musettula ex parte papae.

XXXV.

1532, 4 gennaio. Calisto di Piacenza è nominato inquisitore generale per tutta Italia, all'uopo di provvedere contro l'invadente eresia luterana.

[Loc. cit. IV, 41, breve 9.]

Dilecto filio Calixto a Placentia ordinis sancti Augustini canonico-regularium congregationis Lateranensis et sacre theologiae professorj.

Dilecte fili salutem. Inducti probitate vitae, zelo religionis sacrarumque litterarum scientia, necnon in predicando verbo Dei facundia, quibus te pollere non solum intelleximus, sed ipsi multis de te comprobatis experimentis perspeximus, sperantesque ex predicatione tua et alijs tibi per nos committendis optatos salutis animarum fructus fore proventuros, te predicatorem apostolicum verbi Dei in omnibus locis, in quibus pro tempore fueris, apostolica auctoritate tenore praesentium facimus. Et quum heresim lutheranam in multis Italiae locis clam serpere intelleximus, attendentes licet aliarum heresum inquisitores in quibusque civitatibus generaliter deputati fuerint, hanc tamen heresim noviter exortam et magna audacia nitentem nova et particulari provisione egere, de tua singulari doctrina pariter confidentes, teque inquisitorem generalem dictae heresis lutheranae tantum per totam Italiam, citra tamen revocationem aliorum inquisitorum, deputantes, illis omnibus te, quoad inquisitionem dictae heresis lutheranae tantum, ad eos in hoc ex parte et auctoritate nostra coadiuvandos adiungimus; ita quod cum ordinarij seu eius in spiritualibus vicarij ac inquisitoris cuiusque loci interventu, si quidem per te semel atque iterum requisiti intervenire voluerint, alioquin, illis intervenire recusantibus aut cessantibus vel differentibus, solus et per te ipsum super crimine dictae heresis lutheranae tantum iuxta facultatem et in procedendo consuetudinem dictorum inquisitorum ac sacros canones procedere possis et debeas. Quamobrem universis locorum ordinarijs seu eorum vicarijs et inquisitoribus praedictis in virtute sanctae obedientiae mandamus ut te in eorum diocesis et ecclesijs verbum Dei publice predicare, et si ipsi intervenire noluerint